Постановление Ученого совета

Астраханского государственного университета

Проект

Слушали: Романову А.П.. и.о. директора Гуманитарного института

Гуманитарный институт был образован в июне 2007 г. при расформировании ИИСНБиЭ путем слияния факультета социальных коммуникаций и исторического факультета.

В Гуманитарном институте студенты обучаются по 12 специальностям, по 8 языковым программам (4 европейских и 4 восточных языка). Есть магистратура по направлению «Магистр в сфере образования (история)», открыта аспирантура по 5 специальностям, в которой обучаются около 40 аспирантов, до настоящего времени функционировал ученый совет.

Студенты Института проходят практику в музеях Москвы, Петербурга, Астрахани, в Областной и Городской государственных думах, Миграционной службе, Администрации астраханской области, органах ЗАГС, школах города, а также за рубежом - в Греции, Италии, Китае, Германии.

В Институте преподают 13 докторов наук и более 40 кандидатов наук.

При Институте работает 4 центра и 2 лаборатории, одна из них совместно с РАН.

Факультеты, входящие в состав Гуманитарного института, регулярно выигрывают научные гранты: РГНФ, Грант президента, Темплан, Министерства промышленности Астраханской области, РФФИ, Премию губернатора Астраханской области. В реализации грантовых проектов участвовали более 30 человек,  в том числе студенты. В 2007 г. были получены образовательные гранты, в том числе по системе ДАД и Итальянского лингвистического университета на сумму около 1 млн.. рублей. Практикуется и работа по  хоздоговорам: за прошедший период сотрудниками Института заработано более 3 млн 550 тыс. руб., в том числе в 2007 г. 1326 тыс. руб.

По внутренним грантам на написание учебников и монографий получено около 1,5 млн руб.

С 2004 г. факультетами Института проведено 9 международных конференций , в том числе 4 по грантам РГНФ.

С 2004 г. на факультете социальных коммуникаций реализуется проект по обмену студентами и преподавателями с Хайнаньским университетом КНР. В 2007 г. подписан  аналогичный договор с Гамбургским университетом (Германия).

Ученые Института работают над созданием учебной и монографической литературы. Ими выполнен проект по написанию 3 учебников по базовым гуманитарным специальностям и учебного пособия для аспирантов, выпущены монографии по гуманитарным и краеведческим проблемам, в том числе переизданные в Москве (авторы - П.Л. Карабущенко, Л.Я. Подвойский).

Гуманитарный институт активно участвует в формировании корпоративной культуры университета: уже третий год проводит Масленичную неделю, организует образовательные конкурсы и семинары.

Однако при общей положительной оценке работы Института можно выявить определенные недостатки.

Еще невелика обеспеченность образовательного процесса докторами и кандидатами наук. Заработанные Гуманитарным институтом средства не достигают намеченного уровня (49 млн руб.). Институт публикует небольшое количество монографий особенно в области исторических наук. Недостаточное количество преподавателей и студентов получают гранты. Мало ВАКовских и международных публикаций.

Миссия Гуманитарного института состоит в проведении фундаментальных и прикладных исследований в области гуманитарных наук, подготовке специалистов нового типа для инновационного развития общества, основанного на знаниях.

Миссия Института реализуется в следующих направлениях.

Профессионально-образовательная деятельность - подготовка конкурентоспособных специалистов высокого профессионального уровня со знанием иностранных языков .

Проектно-ориентированная деятельность - внедрение инновационных технологий производственно-ориентированного обучения, формирование студенческих команд.

Научная деятельность - развитие научного потенциала гуманитарных специальностей АГУ.

Международное сотрудничество - совместная с зарубежными университетами деятельность в сфере реализации образовательных и научных проектов

Культурно-образовательная деятельность - аккумуляция и распространение гуманитарного знания в регионе.

На 2008-2010 гг. миссия реализуется через следующие проекты:

В области профессионально-образовательной деятельности

Проект 1

Внедрение инновационной формы обучения специалистов по индивидуальным траекториям  на историческом факультете.

Открытие новой специальности «Регионоведение».

Открытие (с учетом востребованности специалистов в регионе) более 30 специализаций  по историческим специальностям.

Открытие специализаций «Философия политики», «Дизайн костюма» и «Реставрация» на факультете социальных коммуникаций.

Проект 2

Введение мультиязычного образования на историческом факультете (казахский, туркменский, азербайджанский, турецкий языки).

Расширение географии изучаемых вторых языков за счет японского и испанского языков на факультете социальных коммуникаций.

Введение факультете социальных коммуникаций преподавания ряда предметов на английском языке.

Продолжение обмена преподавателями с зарубежными вузами для чтения лекций.

Проект 3

Создание лабораторной  базы для изучения истории искусств при Астраханской картинной галерее для специальностей «Культурология», «Дизайн» и «Музееведение».

Создание лабораторной базы при Центре хранения научной документации  для развития специальности архивоведение.

Создание при Астраханском государственном объединенном историко-культурном музее-заповеднике лабораторной базы для специальностей «Музееведение» и «Культурология».

Создание Регионального учебно-научного музея при АГУ.

Ведение учебно-методической и профориентационной работы посредством организации научно-методических семинаров для учителей и учащихся школ города и области.

В области проектно-ориентированной деятельности

Проект 4

При инновационном ресурсном культурно-образовательном центре:

· Создание постоянно действующих студенческих проектных групп по формированию пакета продуктов культурно-образовательного характера, имеющих коммерческую ценность (диски, книги, проспекты, буклеты, календари).

· Организация студенческого культурно-экскурсионного бюро (экскурсии на русском и английском языках) для обслуживания потребностей вуза и населения.

· Создание арт-студии по организации праздников и культурных мероприятий по заказу вуза  и населения на условиях хозрасчета.

· Организация курсов дополнительного образования в историко-культурной  сфере (курсы декоративно-прикладного мастерства, гидов-переводчиков и т.д.)

· Создание банка молодежных идей.

Проект 5

При центре «Дизайн-контакт»:

· Расширение сферы деятельности дизайн-студии по заказам АГУ.

· Создание проектного бюро по дизайну и архитектуре для обслуживания населения.

· Расширение сферы дополнительных образовательных услуг.

Проект 6

При центре социологических исследований:

· Проведение социологических исследований по заказу
университетских структур.

· Постоянный мониторинг социальных проблем молодежи в Астраханской области.

· Включение в общероссийский проект Академии РАН «Социологический портрет региона» на грантовой основе.

· Подготовка проекта «Летняя социологическая школа» на грантовой основе.

· Работа в сфере дополнительного платного профессионального образования  (обучающий семинар «Первичные социологические исследования»).

· Создание совместно с органами ЗАГС Астраханской области лаборатории по изучению демографических процессов.

Проект 7

При археологической лаборатории:

· Осуществление хоздоговорных работ в сфере спасательных археологических исследований.

· Разработка научной темы «Население дельты Волги в предмонгольское и хазарское время» с привлечением студенческих проектных групп.

· Создание Историко-археологического комплекса «Итиль-Саксин».

· Разработка учебно-образовательных программ в рамках деятельности Историко-археологического комплекса.

В области научной деятельности

Проект 8

Создание научных школ по элитологии, мультикультурализму, аксиологии, регионалистике.

Защита 9 докторских и 15 кандидатских диссертаций к 2010 г.

Продолжение подготовки серии монографий культурно-исторического и искусствоведческого характера.

Ежегодный выпуск 20 научных монографий, в том числе международного уровня.

Создание учебников на иностранных языках.

Проект 9

Продолжение работы по 4 действующим и работа над получением новых грантов по российским и международным программам для обеспечения дальнейшего развития центров и лабораторий. Сделать работу над грантами обязательной для каждого преподавателя.

Добиться получения гранта каждым студентом и аспирантом в процессе своего обучения.

Ежегодное проведение конференций международного уровня.

Открытие при Центре политических исследований совместной с Институтом социологии РАН лаборатории по изучению миграционных процессов.

Добиться ежегодного дохода в 40 млн руб.

Международная деятельность

Проект 10

Дальнейшее развитие сотрудничества с китайскими вузами (Хайнань Хэнань, Хубей, Ухань) по обмену преподавателями, студентами, совместные научные проекты.

Продолжение сотрудничества с Германией (Гамбургский , Берлинский, Бременский университеты) обмен студентами по ДАД, обмен преподавателями, поиски совместных грантовых проектов.

Научное сотрудничество с Центром документальных и национальных исследований г. Париж в области культурной антропологии (обмен преподавателями, совместный научный проект).

Сотрудничество с американскими университетами (Университет Кларка), организация летней школы по искусству в 2009 г.

Сотрудничество с Республикой Казахстан в торгово-экономической области в рамках реализации специальности «Регионоведение» на историческом факультете.

Культурно-просветительная деятельность

Проект 11

Создание культурно-исторического портала АГУ.

Создание серии эстетико-просветительских и историко-краеведческих программ для вуза и региона при содействии музеев области.

Формирование традиции проведения корпоративных праздников (Масленицы, фестиваля национальных кухонь и т.д.).

Создание серии историко-культурных передач на телевидении.

Дальнейшее развитие деятельности философского, политологического культурологического, социологического обществ.

Продолжение работы Международного философского клуба.

[image: image1.png]